[image: image1.jpg]

Кемеровская область – Кузбасс

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 20.02.2025 № 7

       Тайгинский городской округ
Об информации о работе управления жилищно-коммунального и дорожного

хозяйства администрации Тайгинского городского округа
за 2024 год

Заслушав информацию о работе управления жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации Тайгинского городского округа за 2024 год, руководствуясь статьей 28 Устава муниципального образования «Тайгинский городской округ Кемеровской области – Кузбасса», Совет народных депутатов Тайгинского городского округа
РЕШИЛ:

1. Информацию о работе управления жилищно-коммунального и дорожного хозяйства администрации Тайгинского городского округа за 2024 год принять к сведению.

2 Настоящее решение опубликовать в «Сборнике правовых актов Совета народных депутатов Тайгинского городского округа», разместить на официальном сайте Совета народных депутатов Тайгинского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета народных депутатов Тайгинского городского округа по благоустройству, строительству, управлению жилищно-коммунальным хозяйством и муниципальным имуществом (Царева М.Б.).

[image: image2.jpg]£F

Председатель Совета                                                   В.М. Басманов

Информация о работе

управления жилищно-коммунального и дорожного хозяйства

администрации Тайгинского городского округа за 2024 год

Управление жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Тайгинского городского округа является органом администрации Тайгинского городского округа.

Управление создано и действует на основании Положения в соответствии с Решением Тайгинского городского совета народных депутатов №39-НПА от 20.10.2011.

Учредителем Управления является Администрация Тайгинского городского округа.

Управление ЖК и ДХ администрации Тайгинского городского округа является администратором поступлений доходов в Бюджет Тайгинского городского округа.

В   2024 году Управлением получены доходы в размере 517,0 млн. руб., в том числе:

- проезд тяжеловесных транспортных средств - 0,2 млн. руб.;

- формирование современной городской среды - 9,9 млн. руб.;

- обеспечение жильем молодых семей - 1,3 млн. руб.;

- отлов собак - 0,6 млн. руб.;

- субвенция - 211,2 млн. руб.;

- дорожная деятельность и безопасность дорожного движения - 57,8 млн. руб.;

- инициативное бюджетирование - 0,1 млн. руб.;

- обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры - 235,9 млн. руб.

Увеличение доходов в сравнении с аналогичным периодом составило 58,0%.

Управление ЖК и ДХ администрации ТГО является исполнителем 5-ти муниципальных программ.

1) «Поддержка и развитие ЖКХ»;
2) «Благоустройство»;
3) «Дорожная деятельность и безопасность дорожного движения»;
4) «Формирование современной городской среды»;
5) «Обеспечение условий по жилищному строительству, комфортному жилью, коммунальным услугам».
«Поддержка и развитие ЖКХ»
Утвержденные лимиты по данной программе на конец 2024 года составили – 478,8 млн. руб. Всего профинансировано – 478,8 млн. руб.
В рамках данной программы заключены соглашения на компенсацию выпадающих доходов организациям, предоставляющим населению коммунальные услуги, договора и муниципальных контракты на разработку тех. документации на объекты систем тепло и водоснабжения.

В рамках государственной программы Кемеровской области – Кузбасса «Развитие жилищно-коммунального и дорожного комплекса Кузбасса» выполнены работы по реконструкции водовода от станции II-го подъема водозабора на р. Яя до города Тайга Кемеровской области – Кузбасса.

Стоимость работ составила 241,3 млн. руб., в том числе:

Федеральный бюджет – 150,5 млн. руб.;
Областной бюджет-84,5 млн. руб.;
Местный бюджет – 6,4 млн. руб.

Проложено 5,8 км. водопровода Ø450мм от насосной станции II подъема водозабора на р. Яя до камеры переключения города Тайга Кемеровской области – Кузбасса. Установлено 25 железобетонных колодцев, 1 камера.

«Благоустройство»

Утвержденные лимиты по данной программе на конец 2024 года составили – 18,9 млн. руб. Заключены договоры и муниципальные контракты на содержание городского кладбища, уличное освещение, озеленение, вывоз мусора, вырубка деревьев, противоклещевая обработка кладбища и т.д.

Всего по программе профинансировано –  18,9 млн. руб.
В рамках данной программы в зимнее время в период гололеда производилась посыпка дорог, места остановок общественного транспорта, пешеходные переходы песчано-солевой смесью, очистка дорог и тротуаров, вывоз снега.

В весенний период проводились противопаводковые мероприятия, очистка и уборка водопропускных канав, лотков, труб, дренажей, предназначенных для отвода поверхностных и грунтовых вод.

В летний период в рамках заключенных контрактов и договоров выполнены работы по летнему содержанию дорог.

В рамках муниципальной программы «Благоустройство» в 2024 году выполнены работы по благоустройству детских площадок по ул. Почтовая, ул. Некрасова и ул. Чивилихина.

«Дорожная деятельность и безопасность дорожного движения».

Утвержденные лимиты по данной программе на конец 2024 года составили – 180,3 млн. руб. Всего по программе профинансировано – 180,3 млн. руб.

В летний период 2024 года в рамках государственной программы Кемеровской области - Кузбасса «Развитие жилищно-коммунального и дорожного комплекса Кузбасса» за счет областного бюджета при софинансировании местного бюджета в текущем году выполнены работы по ремонту автомобильных дорог на сумму         63,7 млн. руб.:

- ремонт автомобильной дороги по ул. Советская (от ж/д путей до жилого дома №113) (0,895 км.) на сумму 23,4 млн. руб.;
- ремонт автомобильной дороги по пр. Кирова (от пер. Гончарный до путепровода) на сумму 2,6 млн. руб., работы будут продолжены в 2025 году;
- ремонт автомобильной дороги по ул. Шевченко (от ул. Томской до                ул. Лесной, ул. Лесная (от ул. Шевченко до ул. Локомотивной) (0,372 км.) на сумму 14,8 млн. руб.;

- ремонт автомобильной дороги по ул. Байдукова (от ул. Советской до въезда в город) (1,023 км.) на сумму 22,9 млн. руб.
В соответствии с муниципальной программой «Дорожная деятельность и безопасность дорожного движения» ежегодно в городской бюджет закладываются финансовые средства на содержание и ремонт автомобильных дорог на территории Тайгинского городского округа.

 В рамках вышеуказанной программы в 2024 году выполнены работы по текущему ремонту дорог на сумму 7,0 млн. руб., по ямочному ремонту дорог на сумму 5,0 млн. руб.

В рамках государственной программы Кемеровской области - Кузбасса «Развитие жилищно-коммунального и дорожного комплекса Кузбасса» за счет областного бюджета при софинансировании местного выполнены работы по безопасности дорожного движения, а именно:

- устройство пешеходного тротуара и уличного освещения по пр. Кирова на сумму 4,6 млн. руб.;
- устройство пешеходного тротуара и уличного освещения по ул. Никитина на сумму 2,3 млн. руб.;
- ремонт светофорного объекта пер. Школьный на сумму 0,6 млн. руб.

«Формирование комфортной городской среды»
В 2024 году в рамках реализации национального проекта «Жилье и городская среда» муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды» выполнен капитальный ремонт -3-х дворовых территорий, на сумму 8,7 млн. руб., в том числе:

- ул.Мира,4 – 4,4 млн. руб.;
- ул. 40 лет Октября,25– 1,5 млн. руб.;
- ул. Октябрьская,57-2,8 млн. руб.

Произведен капитальный ремонт дворовых проездов, автопарковок, завоз земли в газоны, установлены лавочки и урны, бюджетные ассигнования освоены в полном объеме.

Общественная территория на сумму 2,4 млн. руб. Устройство пешеходного тротуара по пр. Кирова. Выполнено: укладка тротуарной плитки, монтаж уличного освещения, установка лавочек и урн для мусора.

«Обеспечение условий по жилищному строительству, комфортному жилью, коммунальным услугам»

Утвержденные лимиты по данной программе на конец 2024 года составил      2,4 млн. руб.
Всего по программе профинансировано- 2,4 млн. руб.

В 2024 году предоставлен и реализован 1 сертификат основного мероприятия по обеспечению жильём молодых семей на общую сумму 1,3 млн. руб.

Предоставлено 18 жилых помещений гражданам по категории «Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из их числа».

Выдано 6 жилищных сертификатов детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей для приобретения жилья в собственность (все сертификаты реализованы, право собственности оформлено).

За счет средств собственников МКД в этом году капитально   отремонтировано 24 кровли, что в 3,5 раза больше чем в предыдущем. В ближайшие 3 года планируется выполнить ремонт более чем в ста МКД.

Кредиторская задолженность УЖКиДХ администрации ТГО перед подрядными организациями.

Кредиторская задолженность УЖКиДХ на 01.01.2025 года составила 29,3 млн. руб., на 01.01.2024 год – 61,0 млн. руб.

Снижение кредиторской задолженности в 2024 году составило 31,8 млн. руб. (47,9%).
Расходы управления ЖКиДХ администрации ТГО

Расходы управления ЖКиДХ в 2024 году составили 15,1 млн. руб., в 2023 году – 14,8 млн. руб.